Nº 205, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102400037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM CURITIBA

PORTARIA Nº 79, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O GERENTE-EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS EM CURITIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.104, de 24 de julho de
2017, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo
dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança do INSS,
considerando a subdelegação de que trata a Portaria nº
2.178/GM/MDS, de 23 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União (DOU) nº 99, de 24 de maio de 2018, resolve:

Dispensar a servidora Juliana Carolina Bortolaz, matrícula
nº. 2037711, CPF nº 048.273.329-24, da Função Gratificada de Chefe
de Setor de Benefícios da Agência da Previdência Social Araucária,
código FG-2, vinculada à Gerência-Executiva-Curitiba/PR.

ALDEBRANDO LINS DE ALBUQUERQUE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - CRICIÚMA

PORTARIA N° 38, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A GERENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL EM CRICIÚMA/SC, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova
a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão e das Funções de Confiança do INSS, considerando a
subdelegação de competência de que trata a Portaria n°
2.178/GM/MDS, de 23 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União (DOU) n° 99, de 24 de maio de 2018, resolve:

Dispensar, a pedido, EDINALDO WARMLING , matrícula
1.447.752, CPF nº 020.526.419-04 do encargo de substituto do
Gerente da Agência da Previdência Social de Tubarão/SC, código
FCPE 101.1, vinculada a Gerência Executiva em Criciúma.

ARLETE LUIZA RIZZATTI

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 47.543/2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR, Secretário de Recursos
Hídricos e Qualidade Ambiental, da Secretaria de Recursos Hídricos
e Qualidade Ambiental - SRHQ, deste Ministério, para participar do
evento Great Rivers Forum 2018, em Wuhan, China, de 25 de
outubro a 02 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 47.546/2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

HENRIQUE PINHEIRO VEIGA, Coordenador-Geral de
Revitalização de Bacias Hidrográficas, da Secretaria de Recursos
Hídricos e Qualidade Ambiental - SRHQ, deste Ministério, para
participar do evento Great Rivers Forum 2018, em Wuhan, China, de
25 de outubro a 02 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com
ônus.

EDSON DUARTE

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de
2000, o inciso VI do art. 11, do Decreto nº 3.692, de 19 de
dezembro de 2000, e o inciso VII do art. 112, do Anexo I da
Resolução nº 32, de 23 de abril de 2018, publicada no DOU de
7 de maio de 2018, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e
tendo em vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 402 - Nomear FERNANDA LAUS DE AQUINO do Cargo
Comissionado de Coordenadora de Regulação de Serviços Públicos
da Segurança de Barragens - COSER/SRE, Código CCT V.

Nº 403 - Nomear RAQUEL SCALIA ALVES FERREIRA do
Cargo Comissionado de Coordenadora de Cadastro - COCAD/SFI,
Código CCT V.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 404, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XIII, do art. 112, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23
de abril de 2018, publicada no DOU de 7 de maio de 2018, Seção 1,
pág. 62, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e o que consta no
Processo nº 02501.000732/2016-50, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Avaliação do
Termo de Parceria nº 003/2016/ANA, de 6 de dezembro de 2016 -
CAvTP, e atuar de acordo com o disposto no art. 2º da Resolução
ANA n° 5, de 29 de janeiro de 2018, os seguintes representantes:

I - Da Agência Nacional de Águas - ANA:
a) Wagner Martins da Cunha Vilella; e
b) Lucas Braga Ribeiro.
II - Da Associação Multissetorial de Usuários de Recursos

Hídricos de Bacias Hidrográficas - ABHA Gestão de Águas:
a) Dayana de Sá e Sousa.
III - Do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Grande:
a) José Edilberto da Silva Resende.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogada a Portaria nº 70, de 28 de fevereiro de
2018, publicada no DOU de 5 de março de 2018, Seção 2, pág.
53.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 892, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das
competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de 24 de
janeiro de 2017, nomeado pela Portaria da Casa Civil n° 638, de 14
de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
junho de 2018, e pela Portaria Interministerial nº 102, de 3 de maio
de 2018, alterada pela Portaria Interministerial nº 197, de 5 de julho
de 2018, alterada/MMA/MPOG, na condição de entidade supervisora,
e,

Considerando a Lei nº 9.637/1998, de 15 de maio de 1998,
que dispõe sobre a qualificação de entidades como organizações
sociais e a criação do Programa Nacional de Publicização;

Considerando o Decreto nº 9.190, de 1º de novembro de
2017, que regulamenta o disposto no Art. 20 da Lei nº 9.637/1998;
resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação com competência
de processamento e julgamento do chamamento público de
qualificação de organização social com vistas à celebração de
contrato de gestão da Unidade Escola ACADEBio/Flona de
Ipanema.

Art. 2º A Comissão é composta pelos seguintes membros:
I - Helena Machado Cabral Coimbra Araújo, SIAPE nº

1443049, Analista Ambiental do ICMBio, que a presidirá;
II - Thiago Do Val Simardi Beraldo Souza, SIAPE nº

1365969, Analista Ambiental do ICMBio;
III - Maria Helena Reinhardt de Almeida, SIAPE nº

3510581, Analista Ambiental do ICMBio;
IV - Paulo Roberto Russo, SIAPE nº 1413393, Analista

Ambiental do ICMBio;
V - Renata Rozendo Maranhão, SIAPE nº 3438631, Diretora

do Departamento de Educação Ambiental do Ministério do Meio
Ambiente.

Art. 3º As decisões e manifestações da Comissão deverão ter
a participação e deliberação de, no mínimo, 3 (três) de seus
membros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Portaria nº
217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2016
e Portaria nº 474/ICMBio, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
novembro de 2017, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor, JOSÉ
MARIA DE JESUS OLIVEIRA CANAVIEIRA, matrícula SIAPE nº
051426, ocupante do cardo de Técnico Administrativo, a contar de 31 de
agosto de 2018, data do óbito:

Pensão Vitalícia à companheira ANGELA TERESA DE
CASTRO MOTA, com fundamento na Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003;
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21 de junho
de 2004, combinado com artigo 217, inciso III, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015.

HELENA MACHADO CABRAL COIMBRA ARAUJO

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 630, de 24 de março de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de março de 2015, resolve:

Nº 112 - Dispensar DENISE CRISTINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1635178, do encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Unidade Regional
Nordeste, atualmente ocupado pelo servidor ALENCAR GARLET,
do Serviço Florestal Brasileiro.

Nº 113 - Designar HÉRICK DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2166940, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Unidade Regional Nordeste,
atualmente ocupado pelo servidor ALENCAR GARLET, do Serviço
Florestal Brasileiro, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e
considerando o que consta dos autos do processo administrativo n.
03154.011728/2018-39, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor
ERNESTO LOZARDO, Presidente da Fundação Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada (IPEA), entidade vinculada a este Ministério,
objetivando participar das Reuniões organizadas pelo escritório das
Nações Unidas para Cooperação SUL-SUL, a serem realizadas na
cidade de Nova Iorque - EUA, no período de 28 de outubro a 3 de
novembro de 2018, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS SE DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelas
Portarias SE nº 134 e 135, de 4 de março de 2004, publicadas no
Diário Oficial da União de 5 de março de 2004, resolve:

Nº 857 - Designar ANA MARIA DA SILVA FIGUEIREDO,
matrícula SIAPE nº 1546822, para exercer a função comissionada
de Chefe de Divisão de Previdência Complementar do Servidor,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Previdência e
Benefícios para o servidor do Departamento de Remuneração e
Benefícios da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Ministério.

Nº 863 - Exonerar ALINE SARAIVA LIMA, matrícula SIAPE nº
3025732, do cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4,
na Secretaria de Gestão deste Ministério, a contar de 22 de
outubro de 2018.

Nº 872 - Nomear KELLY CRISTIANE SARTÓRIO, matrícula
SIAPE nº 1459104, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código DAS 102.4, na Secretaria de Gestão deste
Ministério, ficando dispensada da função comissionada que
atualmente ocupa.

Nº 878 - Nomear MICHELLE TIBANA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 3019600, para exercer o cargo em comissão Chefe de
Divisão de Acompanhamento Legislativo na Câmara dos
Deputados, código DAS 101.2, da Coordenação de Análise e
Acompanhamento Legislativo na Câmara dos Deputados da
Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro deste Ministério,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 879 - Nomear CAROLINE ALVES SAMPAIO, matrícula
SIAPE nº 2226056, para exercer o cargo em comissão
Coordenador de Análise e Acompanhamento Legislativo na
Câmara dos Deputados, código DAS 101.3, da Assessoria
Parlamentar do Gabinete do Ministro deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 880 - Nomear ROSANA DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 1617042, para exercer o cargo em comissão
Coordenador de Análise e Acompanhamento Legislativo no
Senado Federal, código DAS 101.3, da Assessoria Parlamentar do
Gabinete do Ministro deste Ministério, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-24T01:23:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial